
 

 

 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

 

  

DETERMINAZIONE N. DPE016/235                                                            del 09/11/2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

UFFICIO: TECNICO SEDE DI AVEZZANO 
 

OGGETTO: Opere Idrauliche di Competenza Regionale - Interventi per Servizi di Piena e 

Manutenzione Idraulica T.U. n. 523/1904  - Lavori di Riapertura della sezione idraulica e ripristino delle 

difese spondali del Fiume Sagittario in località Ponte delle Fornaci nel Comune Anversa degli Abruzzi 

(AQ). 

Importo Complessivo € =165.750,00 = 

CIG: 98283914D4 - CUP: C18H23000180002 - SMART CIG: ZDD3BE0C18 

Determinazione Liquidazione Incarico di Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione e di 

Esecuzione dei Lavori Arch. Felicia TUSI. 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE la L.R. n. 6 del 1/02/2023, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023) e la L.R. n. 7 del 
1/02/2023, “Bilancio di previsione finanziario 2023– 2025;” 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in vigore al momento dell’affidamento della 
prestazione professionale in oggetto;  
VISTA la L. 241/1990 e s.m.i; 
VISTO il D.P.R.. n. 207/10, per la parte ancora in vigore;  
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016; 
VISTO l’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito 
dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020, in vigore al momento dell’affidamento della prestazione professionale di 
che trattasi, che, in deroga alla disciplina fissata dall’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, ed in seguito alla 
modifica stabilita dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 dispone che “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art 35 d. lgs. 
50/2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro.........omissis.........”;  
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 210 del 14.04.2023 recante “LEGGE REGIONALE 11 GENNAIO 

2022, N. 1. - PROROGA DI TERMINI PREVISTI DA DISPOSIZIONI LEGISLATIVE E ULTERIORI DISPOSIZIONI 

URGENTI. EX ART. 19 “INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE OPERE 

DI CONTENIMENTO DELLE PIENE DEI CORSI D’ACQUA”. APPROVAZIONE PROGRAMMI GENIO CIVILE DI 

L’AQUILA, TERAMO, PESCARA E CHIETI. - ANNUALITÀ 2023; 
CONSIDERATO che: 

- a seguito di reiterate segnalazioni del responsabile dell’ENEL Green Power s.r.l. veniva richiesta la 

realizzazione di un intervento di manutenzione del Fiume Sagittario, nel territorio del Comune di 

Anversa degli Abruzzi (AQ) in località Ponte delle Fornaci, al fine di ripristinare la continuità arginale 

ed il regolare deflusso delle acque evidenziando che la deviazione delle acque dall’alveo principale ad 

una fosso secondario causa la tracimazione delle acque nei terreni circostanti la Centrale 

Complementare ENEL di Anversa degli Abruzzi, nel canale di restituzione e nella strada di accesso alla 

centrale stessa; 

- per quanto sopra espresso lo scrivente Ufficio, in considerazione delle competenze specifiche riservate 

dalla normativa vigente in materia, ha eseguito appositi sopralluoghi riscontrando quanto segue: 

 in corrispondenza del canale di restituzione dell’impianto idroelettrico in funzione nella località “Ponte 

delle Fornaci”, si riscontra una immissione di acque da un fosso esistente in Sx idraulica del Fiume 

Sagittario in prossimità di un edificio storico adibito ad agriturismo; la tracimazione delle acque di 



 

 

 
scarico sul detto canale causata dalla cattiva manutenzione del fosso, determina una situazione di 

allagamento dei terreni adiacenti alla derivazione;   

 in prossimità del “Ponte delle Fornaci”, l’argine in sinistra idraulica del Fiume Sagittario, risulta 

interrotto per un tratto di 10-15 metri tale da consentire il deflusso delle acque verso il più volte citato 

fosso “abusivo”, non censito e non riportato nelle mappe catastali. La detta interruzione dell’argine 

fluviale ha causato una vera e propria deviazione del Fiume tale che sull’alveo originario scorre 

solamente una piccola quantità d’acqua e lo stesso risulta del tutto invaso da alberature di medio e alto 

fusto, vegetazione spontanea e materiale detritico. 
 in corrispondenza dell’opera di restituzione della “Centrale Complementare” ENEL e poco più a valle 

l’opera di derivazione irrigua del Consorzio di Bonifica “Canale Corfinio” non risulta eseguita alcuna 

manutenzione ordinaria; 

 in corrispondenza del canale di scolo del calanco “Caccavone” l’alveo del Fiume Sagittario risulta 

ostruito da una colata di materiale detritico proveniente dal calanco stesso con grave riduzione della 

capacità di deflusso delle acque. 

- con nota n. 0176095/23 del 20/04/2023 il Servizio Difesa del Suolo ha comunicato l’approvazione del 

Programma di Interventi di Manutenzione Ordinaria e Straordinaria delle Opere di Contenimento delle 

Piene dei Corsi d’Acqua, avvenuta con D.G.R. n. 210 del 14/04/2023 con la quale sono state ripartite 

delle somme stanziate nel Bilancio Regionale a valere sull’annualità 2023, Capitolo di Spesa n. 

152103/S (con la seguente ripartizione delle somme concernenti gli Interventi di competenza dello 

scrivente Servizio, per €. 63.150,00 sul capitolo 152103.3/S e per €. 252.600,00 sul capitolo 152103.4/S, 

riportata nella suddetta nota), che prevede per il Bacino Idrografico Aterno-Pescara, per il Fiume 

Sagittario, in Comune di Anversa degli Abruzzi, un intervento di riapertura della sezione idraulica e 

ripristino delle difese spondali in località “Ponte delle Fornaci”, autorizzando il Servizio Genio Civile a 

predisporre i dovuti atti tecnico-amministrativi necessari a dare attuazione alla citata D.G.R. n. 210 del 

14/04/2023, per un importo di €=165.750,00=; 

CONSIDERATO che per quanto sopra evidenziato: 

- è stata disposta la redazione della perizia lavori, al fine di far fronte alle problematiche di cui sopra, per 

quanto possibile e fino alla concorrenza dell’importo disponibile di € =165.750,00=, prevedendo il seguente 

intervento di manutenzione idraulica: 

a) ripristino delle arginature in Sx Idraulica del Fiume Sagittario a valle del Ponte delle Fornaci;, 

b) ripulitura del tratto di alveo dal Ponte delle Fornaci fino all’opera di restituzione della “Centrale 

Complementare” ENEL e  di derivazione irrigua del Consorzio di Bonifica “Canale Corfinio”; 

c) rimozione dell’ostruzione dell’alveo in corrispondenza dell’imbocco del calanco “Caccavone”, 

nonché la sistemazione idraulica con “canale drenante” dello scolo delle acque provenienti dal 

calanco; 
- che tali opere di manutenzione sono finalizzate a mitigare il rischio idraulico della porzione di territorio, 

prevenire ulteriore deterioramento degli argini e potenziale danneggiamento delle infrastrutture esistenti 

in loco nonché ripristinare il buon regime idraulico del tratto di corso d’acqua; 

- che i lavori previsti , in considerazione della somma disponibile, sono finalizzati al ripristino parziale e 

puntuale delle condizioni di sicurezza del tratto di Fiume Sagittario ed alla mitigazione del rischio 

idraulico della zona adiacente ove risulta presente una attività turistico-ricettiva ed una Centrale 

Idroelettrica oltre alle infrastrutture attinenti alla viabilità secondaria. Gli stessi non possono ritenersi 

sufficienti alla risoluzione complessiva della problematica idraulica che determina il Calanco 

“Caccavone” presente in Dx Idraulica del Fiume Sagittario che in occasione di eventi meteorici produce 

colate fangose tipo “debris-flow” di notevoli dimensioni; 

- che le opere di ripristino dell’officiosità idraulica in corrispondenza dell’attraversamento stradale e di 

riapertura della sezione idraulica di deflusso delle acque sono da inquadrare nella tipologia di 

“intervento di manutenzione fluviale” con eliminazione delle zone di accumulo dei materiali litoidi e 

legnosi pregiudizievoli al regolare deflusso delle acque e ripristino delle sezioni idrauliche; 

- che tali scelte progettuali sono tese al ripristino dello stato di qualità idro-morfologica del corpo idrico 

fluviale, rimuovendo lo stato attuale di grave compromissione del buon regime idraulico, senza 

l’introduzione di opere invasive che potrebbero alterare gli habitat presenti nell’area d’intervento; 

TENUTO CONTO che lo stato dei luoghi e le circostanze riscontrate e rappresentate hanno richiesto un 

intervento così come previsto nella Perizia redatta; 
VISTA la Determinazione DPE016 n. 122 dell’08/06/2023 con la quale è stata approvata la Perizia dei Lavori 
inerente l’Intervento in oggetto che prevede un importo complessivo dell’iniziativa pari ad €. 165.750,00; 
VISTA la Determinazione DPE016/143 del 03/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
autorizzato, tra l’altro, il Servizio Bilancio - Ragioneria a convertire prenotazione disposta con la sopra cita 



 

 

 
Determinazione DPE016/122 dell’08/06/2023 in Impegno di Spesa sul capitolo 152103.4 per un importo 
complessivo di €. 3.337,62 (inerente la prestazione professionale di “Coordinatore della Sicurezza in Fase di 
Progettazione e di Esecuzione dei Lavori” unitamente agli oneri previdenziali, impegno assunto 
nell’esercizio 2023 dal Servizio Bilancio - Ragioneria al numero 3259/23 competenza 2023 come da verifica 
effettuata sul sistema di Contabilità TINN)  e disposto l’affidamento del citato Incarico all’Arch. Felicia 
TUSI con sede operativa in Avezzano, Via Pio La Torre, 30 C.F. TSUFLC73D64A515Y e P.I.: 
01842840660, tel. 338-1530952, email: feliciatusi@virgilio.it - pec: felicia.tusi@archiworldpec.it;  
VISTA la Convenzione n. C/145 del 28/07/2023 sottoscritta dall’allora Dirigente del Servizio Genio Civile di 

L’Aquila, Ing. Carlo GIOVANI e dal predetto professionista con la quale è stata allo stesso affidata la 

prestazione specialistica di che trattasi per un importo di €. 2.680,86 compresi gli oneri previdenziali al 4%, 

IVA al 22% esente per regime forfettario ex art. 1 co. 54-89, della legge n. 190/2014 e s.m.i.; 

VISTO il Certificato n. 1 datato 02/11/2023 relativo al pagamento della prestazione professionale inerente il 

Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori, per adempiere agli 

obblighi stabiliti dalla vigente normativa in materia di sicurezza sul lavoro (D.Lgs. 81/08 e smi); 

VISTA la fattura n. FPA1/23 del 06/11/2023, acquisita al Prot. Progressivo assoluto n. 7723587 del 

6/11/2023 emessa dall’Arch. Felicia TUSI, corredata dal Certificato di Pagamento di cui sopra;    

RILEVATO che sussistono tutti i presupposti di legge per il pagamento in unica soluzione della Prestazione 

Professionale di che trattasi all’Arch. Felicia TUSI con sede operativa in Avezzano, Via Pio La Torre, 30 

C.F. TSUFLC73D64A515Y e P.I.: 01842840660, tel. 338-1530952, email: feliciatusi@virgilio.it - pec: 

felicia.tusi@archiworldpec.it; 

ACCERTATA la regolarità contributiva INARCASSA del 03/11/2023 ed acquisita in pari data con Prot. n. 
0448506/23, giusta certificazione con scadenza validità 120 giorni; 

RITENUTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e quindi di 

seguito si riportano il CIG: 98283914D4, il CUP: C18H23000180002 e lo SMART CIG: ZDD3BE0C18; 

RITENUTA la documentazione regolare per procedere al pagamento della Fattura n. FPA1/23 del 6/11/2023, 

Prot. RA/7723587 del 6/11/2023 per un importo totale di €. 3.337,62 (comprensivo di Contributo 

INARCASSA per €. 128,37, IVA al 22% esente per regime forfettario ex art. 1 co. 54-89, della legge n. 

190/2014 e s.m.i.,), per prestazione inerente il “Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione e di 

Esecuzione dei Lavori” alla professionista sopra menzionata, GIUSTO impegno n. 3259/23 disposto con la 

sopra menzionata Determinazione DPE016/143 del 03/07/2023 sul capitolo 152103.4/S bilancio regionale; 

VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito 

dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020 e come modificato dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, in vigore al 

momento dell’affidamento della prestazione professionale di che trattasi; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo; 
VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 
Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti; 
RITENUTO corretto l’iter tecnico-amministrativo seguito dall’Ufficio in relazione all’intervento in oggetto; 
VISTA la sopra richiamata D.G.R. n. 210 del 14/04/2023 con la quale sono state ripartite delle somme 
stanziate nel Bilancio Regionale a valere sull’annualità 2023 relativamente al Programma delle Opere 
Idrauliche, sul Capitolo di Spesa n. 152103/S, che prevede per il Bacino Idrografico Aterno-Pescara, per il 
Fiume Sagittario, l’Intervento di che trattasi; 
DATO ATTO che la somma complessiva prevista in progetto è stata autorizzata dalla nota del Servizio Difesa 

del Suolo Prot. n. 0176095/23 del 20/04/2023 riportata in premessa, sul capitolo di spesa n. 152103/S del 

bilancio regionale corrente (con la seguente ripartizione delle somme concernenti gli Interventi di 

competenza dello scrivente Servizio, per €. 63.150,00 sul capitolo 152103.3/S e per €. 252.600,00 sul 

capitolo 152103.4/S); 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

                                                                           DETERMINA 

 per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

 

1. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria della Giunta Regionale al pagamento della fattura 

FPA1/23 del 6/11/2023, acquisita al Prot. Progressivo assoluto n. 7723587 del 6/11/2023, soggetta alla 

mailto:feliciatusi@virgilio.it
mailto:felicia.tusi@archiworldpec.it
mailto:feliciatusi@virgilio.it
mailto:felicia.tusi@archiworldpec.it


 

 

 
scissione di pagamento, imponibile complessivo di €. 3.337,62, comprensivo di Contributo 

INARCASSA per € 128,37, IVA esente per regime forfettario ex art. 1 co. 54-89, della legge n. 

190/2014 e s.m.i., a favore all’Arch. Felicia TUSI con sede operativa in Avezzano, Via Pio La Torre, 30 

C.F. TSUFLC73D64A515Y e P.I.: 01842840660, tel. 338-1530952, email: feliciatusi@virgilio.it - pec: 

felicia.tusi@archiworldpec.it, GIUSTO impegno n. 3259/23 disposto con la Determinazione 

DPE016/143 del 03/07/2023 richiamata in premessa sul capitolo 152103.4/S bilancio regionale; 

2. DI PAGARE la Professionista innanzi individuata tramite bonifico bancario COD IBAN: 

IT59L0312440600000000230952 c/o Banca del Fucino - Filiale di Luco dei Marsi (AQ); 

3. DI DARE ATTO che con la D.G.R. n. 210 del 14/04/2023 sono state ripartite le somme stanziate nel 

Bilancio Regionale a valere sull’annualità 2023 relativamente al Programma delle Opere Idrauliche, sul 

Capitolo di Spesa n. 152103/S, che prevede per il Bacino Idrografico Aterno-Pescara, per il Fiume 

Sagittario, l’Intervento di che trattasi; 

4. DI DARE ATTO che la somma complessiva prevista per l’Intervento in oggetto indicato è stata autorizzata 

dalla nota del Servizio Difesa del Suolo Prot. n. 0176095/23 del 20/04/2023 riportata in premessa, sul 

capitolo di spesa n. 152103/S del bilancio regionale corrente (con la seguente ripartizione delle somme 

concernenti gli Interventi di competenza dello scrivente Servizio, per €. 63.150,00 sul capitolo 

152103.3/S e per €. 252.600,00 sul capitolo 152103.4/S); 

5. DI INVIARE la presente determinazione approvata in ogni sua parte, al Servizio Bilancio - Ragioneria 

del Dipartimento “Risorse” per gli adempimenti di competenza;  

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta 

in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dal 

D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33, a cura del Responsabile dell’Ufficio. 
 

                                       Il Dirigente del Servizio 

                                        (Ing. Giancarlo MISANTONI) 

 Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:feliciatusi@virgilio.it
mailto:felicia.tusi@archiworldpec.it


 

 

 

____________________ O ______________________ 

 

 
                   L’Estensore                                                     Il  Responsabile dell’Ufficio 

       Dott.ssa Antonella Di Stefano                                                          Architetto Gilberto Di Giorgio 
               (firmato elettronicamente)                                                                                         (firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-09T12:57:30+0100
	GIANCARLO MISANTONI




